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Preisblatt 1: Netzentgelte für Entnahmen mit Leistungsmessung  

Entgelte gültig ab 01.01.2020  

 

Sämtliche Entgelte verstehen sich zzgl. Umsatzsteuer. 

 

1 Entgelte für Netznutzung 

 

Die Entgelte für Netznutzung beinhalten alle Kosten der Netznutzung vom virtuellen Handelspunkt bis 

zum Ausspeisepunkt aus dem Netz von MITNETZ GAS. Das Entgelt für die Netznutzung setzt sich aus einem 

Arbeits- und einem Leistungspreis zusammen. Der Arbeits- und der Leistungspreis werden nach dem Zo-

nenpreissyste  ere hnet. Eine „Zone“ ist ein Mengen erei h, der dur h eine Unter- und eine Ober-

grenze definiert ist. Das jeweilige Entgelt setzt sich aus der Summe aller Zonenentgelte zusammen, die 

aufgrund der durchlaufenen Zonen ermittelt werden. 

 

Arbeitspreise: 

 

Jahresarbeit 

Untergrenze 

Jahresarbeit 

Obergrenze 

Arbeitspreis nicht 

abgegoltene  

Arbeit 

Sockelbetrag 

der Arbeit 

Durch Sockelbetrag  

abgegoltene Arbeit 

kWh kWh ct/kWh € kWh 

1 1.000 0,3740 0,0000 0 

1.001 4.000 0,3735 3,7400 1.000 

4.001 50.000 0,3695 14,9450 4.000 

50.001 300.000 0,3524 184,9150 50.000 

300.001 1.000.000 0,3162 1.065,9150 300.000 

1.000.001 1.500.000 0,2853 3.279,3150 1.000.000 

1.500.001 3.000.000 0,2540 4.705,8150 1.500.000 

3.000.001 5.000.000 0,2218 8.515,8150 3.000.000 

5.000.001 10.000.000 0,1927 12.951,8150 5.000.000 

10.000.001 25.000.000 0,1670 22.586,8150 10.000.000 

25.000.001 50.000.000 0,1545 47.636,8150 25.000.000 

50.000.001 500.000.000 0,1466 86.261,8150 50.000.000 

500.000.001 1.000.000.000 0,1454 745.961,8150 500.000.000 
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Leistungspreise: 

 

Leistung 

Untergrenze 

Leistung 

Obergrenze 

Leistungspreis der 

nicht abgegoltenen 

Leistung 

Sockelbetrag  

der Leistung 

Durch Sockelbetrag ab-

gegoltene Leistung 

kW kW €/kW € kW 

0,001 1,538 15,7283 0,0000 0,000 

1,539 4,762 15,7149 24,1901 1,538 

4,763 38,462 15,6006 74,8550 4,762 

38,463 176,471 15,0536 600,5952 38,462 

176,472 547,945 13,6368 2.678,1275 176,471 

547,946 800,000 12,2843 7.743,8441 547,945 

800,001 3.500,000 9,5913 10.840,1633 800,000 

3.500,001 30.000,000 7,5461 36.736,6733 3.500,000 

30.000,001 500.000,000 7,4142 236.708,3233 30.000,000 

 

 

2 Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung je Zählpunkt 

 

Zählertyp Zählergröße Druckstufe 

Entgelt je Zählpunkt 

€/a 

Messstellenbetrieb Messung 

Balgen- 

Gaszähler 

G 2,5 bis G 6 Niederdruck 8,75 311,42 

G 10 bis G 25 Niederdruck 24,30 311,42 

G 40 bis G 100 Niederdruck 86,37 311,42 

Turbinenrad- 

Gaszähler 

G 40 bis G 1600 Niederdruck 179,52 311,42 

G 40 bis G 1600 Mitteldruck 303,84 311,42 

G 40 bis G 1600 Hochdruck 345,36 311,42 

Drehkolben- 

Gaszähler 

G 40 bis G 1000 Niederdruck 138,12 311,42 

G 40 bis G 1000 Mitteldruck 303,84 311,42 

G 40 bis G 1000 Hochdruck 303,84 311,42 
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3 Konzessionsabgaben 

 

Für die entnommene Jahresarbeit werden Konzessionsabgaben gemäß dem mit der jeweiligen Gemeinde 

geschlossenen Gaskonzessionsvertrag auf der Basis der aktuell geltenden Verordnung über Konzessions-

abgaben für Strom und Gas (KAV) berechnet. 

 

Für Sondervertragskunden im Sinne der KAV: 

 

Messstellen mit einer Abnahme  
Konzessionsabgabe (KA) 

ct/kWh 

bis    5 Mio kWh pro Jahr  0,03 

über  5 Mio kWh pro Jahr  keine KA auf die gesamte Abnahmemenge 
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Anwendungsbeispiel für die Entnahme mit einem Jahresverbrauch   

von 1.850.000 kWh und einer Jahresmaximalleistung von 550 kW:  

 

 

So ermittelt sich das Arbeitsentgelt bei einer  

Jahresarbeit von: 
1.850.000  kWh 

Untergrenze  

Arbeit 

Obergrenze  

Arbeit 

Arbeitsmenge  

jeweilige Zone 

Arbeitspreis jewei-

lige Zone 

Entgelt  

der Arbeit 

kWh kWh kWh ct/kWh € 

1 1.000 1.000 0,3740 3,74 

1.001 4.000 3.000 0,3735 11,21 

4.001 50.000 46.000 0,3695 169,97 

50.001 300.000 250.000 0,3524 881,00 

300.001 1.000.000 700.000 0,3162 2.213,40 

1.000.001 1.500.000 500.000 0,2853 1.426,50 

1.500.001 3.000.000 350.000 0,2540 889,00 

Summe Jahresentgelt der Arbeit 1.850.000   5.594,82 

 

So ermittelt sich das Leistungsentgelt bei einer  

Jahreshöchstleistung von: 
550  kW 

Untergrenze  

Leistung 

Obergrenze  

Leistung 

Leistungsmenge je-

weilige Zone 

Leistungspreis jewei-

lige Zone 

Entgelt  

der Leistung 

kW kW kW €/kW € 

0,001 1,538 1,538 15,7283 24,19 

1,539 4,762 3,224 15,7149 50,66 

4,763 38,462 33,700 15,6006 525,74 

38,463 176,471 138,009 15,0536 2.077,53 

176,472 547,945 371,474 13,6368 5.065,72 

547,946 800,000 2,055 12,2843 25,24 

Summe Jahresentgelt der Leistung 550,000   7.969,08 

 

Jahresentgelt Netznutzung gesamt     13.363,90 
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Preisblatt 2: Netzentgelte für Entnahmen ohne Leistungsmessung  

Entgelte gültig vom 01.07.2020 bis 31.12.2020 
 

In den gerundeten Bruttopreisen ist der von Juli bis Dezember 2020 reduzierte Umsatzsteuersatz in 

Höhe von 16 % aus dem Konjunkturpaket der Bundesregierung berücksichtigt. 

 

1 Entgelte für Netznutzung 

 

Die Entgelte für Netznutzung beinhalten alle Kosten der Netznutzung vom virtuellen Handelspunkt bis 

zum Ausspeisepunkt aus dem Netz von MITNETZ GAS. Es wird nur der Arbeitspreis berechnet. Ein geson-

derter Grundpreis wird nicht erhoben. Der Arbeitspreis wird nach dem Zonenpreissystem berechnet. Eine 

„Zone“ ist ein Mengen erei h, der dur h eine Unter- und eine Obergrenze definiert ist. Das jeweilige Ent-

gelt setzt sich aus der Summe aller Zonenentgelte zusammen, die aufgrund der durchlaufenen Zonen er-

mittelt werden. 

 

Jahres- 

Arbeitsmenge 

Arbeitspreis  

in der nicht  

abgegoltene Arbeit 

Sockelbetrag 

Arbeit 

Durch Sockel-

betrag abge-

goltene Arbeit 

kWh ct/kWh € kWh 

Untergrenze Obergrenze Netto Brutto Netto Brutto  

1 1.000 2,7937 3,2407 0,0000 0,0000 0 

1.001 4.000 2,0621 2,3920 27,9370 32,4069 1.000 

4.001 50.000 1,5124 1,7544 89,8000 104,1680 4.000 

50.001 300.000 1,1834 1,3727 785,5040 911,1846 50.000 

300.001 1.000.000 1,0398 1,2062 3.744,0040 4.343,0446 300.000 

1.000.001 1.500.000 0,9045 1,0492 11.022,6040 12.786,2206 1.000.000 

 

 

2 Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung je Zählpunkt 

 

 (Jährliche Bereitstellung der Messwerte) € je Zählpunkt und Jahr 

Zählertyp Zählergröße Druckstufe 
Messstellenbetrieb Messung 

Netto Brutto Netto Brutto 

Balgen- 

gaszähler 

G 2,5 bis G 6 Niederdruck 8,75 10,15 2,51 2,91 

G 10 bis G 25 Niederdruck 24,30 28,19 2,51 2,91 

G 40 bis G 100 Niederdruck 86,37 100,19 2,51 2,91 

Turbinenrad- 

gaszähler 

G 40 bis G 1600 Niederdruck 179,52 208,24 2,51 2,91 

G 40 bis G 1600 Mitteldruck 303,84 352,45 2,51 2,91 

G 40 bis G 1600 Hochdruck 345,36 400,62 2,51 2,91 

Drehkolben- 

gaszähler 

G 40 bis G 1000 Niederdruck 138,12 160,22 2,51 2,91 

G 40 bis G 1000 Mitteldruck 303,84 352,45 2,51 2,91 

G 40 bis G 1000 Hochdruck 303,84 352,45 2,51 2,91 

 



   

 

 

 

2020_SLP - 2/3 

 
 

Für die Bereitstellung zusätzlicher Messwerte wird folgendes Entgelt berechnet: 

 

€ je Zählpunkt und Ablesung 

Netto Brutto 

2,51 2,91 

 

 

3 Konzessionsabgabe 

 

Für die entnommene Jahresarbeit werden Konzessionsabgaben gemäß dem mit der jeweiligen Gemeinde 

geschlossenen Gaskonzessionsvertrag auf der Basis der aktuell geltenden Verordnung über Konzessions-

abgaben für Strom und Gas (KAV) berechnet. 

 

Für Tarifkunden gemäß KAV: 

 

Tarif-KA 
ct/kWh 

Netto Brutto 

In Gemeinden 
Kochen/ 

Warmwasser 

Sonstige Tarif-

lieferungen 

Kochen/ 

Warmwasser 

Sonstige Tarif-

lieferungen 

bis     25.000 Einwohner 0,51 0,22 0,59 0,26 

bis   100.000 Einwohner 0,61 0,27 0,71 0,31 

bis    500.000 Einwohner 0,77 0,33 0,89 0,38 

über  500.000 Einwohner 0,93 0,40 1,08 0,46 

 

 

Für Sondervertragskunden gemäß KAV: 

 

Sonder-KA ct/kWh 

Messstellen mit einer Abnahme Netto Brutto 

bis     5 Mio kWh pro Jahr  0,03 0,04 

über  5 Mio kWh pro Jahr  keine KA auf die gesamte Abnahmemenge 
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Anwendungsbeispiel für die Entnahme mit einem Jahresverbrauch 10.000 kWh:  

So ermittelt sich das Arbeitsentgelt bei einer Jahres-

arbeit von: 
10.000 kWh 

Untergrenze  

Arbeit 

Obergrenze  

Arbeit 

Arbeitsmenge  

jeweilige Zone 

Arbeitspreis  

jeweilige Zone 
Entgelt der Arbeit 

kWh kWh kWh ct/kWh € 

1 1.000 1.000 2,7937 27,94 

1.001 4.000 3.000 2,0621 61,86 

4.001 50.000 6.000 1,5124 90,74 

Summe Jahresentgelt der Arbeit 10.000   180,54 
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Preisblatt 2: Netzentgelte für Entnahmen ohne Leistungsmessung  

Entgelte gültig ab 01.01.2020 
 

Die gerundeten Bruttopreise enthalten die gesetzlich festgelegte Umsatzsteuer von derzeit 19 %. 

 

1 Entgelte für Netznutzung 

 

Die Entgelte für Netznutzung beinhalten alle Kosten der Netznutzung vom virtuellen Handelspunkt bis 

zum Ausspeisepunkt aus dem Netz von MITNETZ GAS. Es wird nur der Arbeitspreis berechnet. Ein geson-

derter Grundpreis wird nicht erhoben. Der Arbeitspreis wird nach dem Zonenpreissystem berechnet. Eine 

„Zone“ ist ein Mengen erei h, der dur h eine Unter- und eine Obergrenze definiert ist. Das jeweilige Ent-

gelt setzt sich aus der Summe aller Zonenentgelte zusammen, die aufgrund der durchlaufenen Zonen er-

mittelt werden. 

 

Jahres- 

Arbeitsmenge 

Arbeitspreis  

in der nicht  

abgegoltene Arbeit 

Sockelbetrag 

Arbeit 

Durch Sockel-

betrag abge-

goltene Arbeit 

kWh ct/kWh € kWh 

Untergrenze Obergrenze Netto Brutto Netto Brutto  

1 1.000 2,7937 3,3245 0,0000 0,0000 0 

1.001 4.000 2,0621 2,4539 27,9370 33,2450 1.000 

4.001 50.000 1,5124 1,7998 89,8000 106,8620 4.000 

50.001 300.000 1,1834 1,4082 785,5040 934,7498 50.000 

300.001 1.000.000 1,0398 1,2374 3.744,0040 4.455,3648 300.000 

1.000.001 1.500.000 0,9045 1,0764 11.022,6040 13.116,8988 1.000.000 

 

 

2 Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung je Zählpunkt 

 

 (Jährliche Bereitstellung der Messwerte) € je Zählpunkt und Jahr 

Zählertyp Zählergröße Druckstufe 
Messstellenbetrieb Messung 

Netto Brutto Netto Brutto 

Balgen- 

gaszähler 

G 2,5 bis G 6 Niederdruck 8,75 10,41 2,51 2,99 

G 10 bis G 25 Niederdruck 24,30 28,92 2,51 2,99 

G 40 bis G 100 Niederdruck 86,37 102,78 2,51 2,99 

Turbinenrad- 

gaszähler 

G 40 bis G 1600 Niederdruck 179,52 213,63 2,51 2,99 

G 40 bis G 1600 Mitteldruck 303,84 361,57 2,51 2,99 

G 40 bis G 1600 Hochdruck 345,36 410,98 2,51 2,99 

Drehkolben- 

gaszähler 

G 40 bis G 1000 Niederdruck 138,12 164,36 2,51 2,99 

G 40 bis G 1000 Mitteldruck 303,84 361,57 2,51 2,99 

G 40 bis G 1000 Hochdruck 303,84 361,57 2,51 2,99 
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Für die Bereitstellung zusätzlicher Messwerte wird folgendes Entgelt berechnet: 

 

€ je Zählpunkt und Ablesung 

Netto Brutto 

2,51 2,99 

 

 

3 Konzessionsabgabe 

 

Für die entnommene Jahresarbeit werden Konzessionsabgaben gemäß dem mit der jeweiligen Gemeinde 

geschlossenen Gaskonzessionsvertrag auf der Basis der aktuell geltenden Verordnung über Konzessions-

abgaben für Strom und Gas (KAV) berechnet. 

 

Für Tarifkunden gemäß KAV: 

 

Tarif-KA 
ct/kWh 

Netto Brutto 

In Gemeinden 
Kochen/ 

Warmwasser 

Sonstige Tarif-

lieferungen 

Kochen/ 

Warmwasser 

Sonstige Tarif-

lieferungen 

bis     25.000 Einwohner 0,51 0,22 0,61 0,26 

bis   100.000 Einwohner 0,61 0,27 0,73 0,32 

bis    500.000 Einwohner 0,77 0,33 0,92 0,39 

über  500.000 Einwohner 0,93 0,40 1,11 0,48 

 

 

Für Sondervertragskunden gemäß KAV: 

 

Sonder-KA ct/kWh 

Messstellen mit einer Abnahme Netto Brutto 

bis     5 Mio kWh pro Jahr  0,03 0,04 

über  5 Mio kWh pro Jahr  keine KA auf die gesamte Abnahmemenge 
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Anwendungsbeispiel für die Entnahme mit einem Jahresverbrauch 10.000 kWh:  

So ermittelt sich das Arbeitsentgelt bei einer Jahres-

arbeit von: 
10.000 kWh 

Untergrenze  

Arbeit 

Obergrenze  

Arbeit 

Arbeitsmenge  

jeweilige Zone 

Arbeitspreis  

jeweilige Zone 
Entgelt der Arbeit 

kWh kWh kWh ct/kWh € 

1 1.000 1.000 2,7937 27,94 

1.001 4.000 3.000 2,0621 61,86 

4.001 50.000 6.000 1,5124 90,74 

Summe Jahresentgelt der Arbeit 10.000   180,54 
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Preisblatt 3: Sonderentgelte nach § 20 Abs. 2 GasNEV 

Entgelte gültig ab 01.01.2020 

 

Entsprechend den Regelungen des im Juni 2012 veröffentlichten Leitfadens der Regulierungsbehörden zur Ermittlung von Sonder-

entgelten nach § 20 Abs. 2 GasNEV (Entgelte zur Vermeidung von Direktleitungsbau) wurden die für nachstehende Ausspeisezonen 

auszuweisenden Sonderentgelte ermittelt. 

 

Sämtliche Entgelte verstehen sich zzgl. Umsatzsteuer. 

 

1  Entgelte für Netznutzung 

 

Netznutzer Zählpunktbezeichnung 

Gesondertes Netzentgelt zur 

Vermeidung eines  

Direktleitungsbaus  

€/a 

Netzentgelt vorgelagertes 

Netz (ONTRAS)  

€/a 

Sonderentgelt gemäß  

§ 20 Abs. 2 GasNEV 

- gesamt –  

€/a 

Gasversorgung Dessau GmbH 

DE7002860684700000000000002829157 

             127.433,66  1.189.240,00 1.316.673,66 DE7002860684200000000000001000844 

DE7002860684700000000000001000843 

Netzgesellschaft Bitterfeld-

Wolfen mbH 

DE7002860676600000000010000003503 

               75.326,91  429.338,51 504.665,42 DE7002860676600000000000001000871 

DE7002860676600000000000001000836 

Stadtwerke Torgau GmbH 

DE7002860486000000000000001000866 

                83.089,35  365.887,98 448.977,33 DE7002860486000000000000001000867 

DE7002860486000000000000001000874 

EVIP GmbH DE7002860674900000000000001001064                  7.879,60  260.969,57 268.849,17 

BGH Edelstahlwerke GmbH DE7002860457500000000000001000991                25.050,90  86.906,00 111.956,90 
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Netznutzer Zählpunktbezeichnung 

Gesondertes Netzentgelt zur 

Vermeidung eines  

Direktleitungsbaus 

Netzentgelt vorgelagertes 

Netz (ONTRAS) 

Sonderentgelt gemäß  

§ 20 Abs. 2 GasNEV 

- gesamt - 

€/a €/a €/a 

Stadtwerke  

Schkeuditz GmbH 
DE7002860443500000000000001000865 23.009,79 249.406,50 272.416,29 

Stadtwerke Döbeln GmbH 
DE7002860472000000000000001000861 

34.060,50 212.691,00 246.751,50 
DE7002860472000000000000001000862 

ASCANETZ GmbH 
DE7002860644900000000000001000838 

66.724,29 454.413,18 521.137,47 
DE7002860644900000000000001000839 

Stadtwerke  

Lutherstadt Wittenberg GmbH 

 DE7002860686900000000009901000166 

127.309,08  138.230,85  265.539,93  
DE7002860686900000000009901000167 

DE7002860686900000000009901000168 

DE7002860686900000000009901000169 

Stadtwerke Bernburg GmbH 
DE7002860640600000000000001000841 

65.709,64 869.983,95 935.693,59 
DE7002860640600000000000001000840 

Stadtwerke Bernburg GmbH DE7002860640600000000000000000010 9.216,99 36.518,82 45.735,81 

Stadtwerke  

Merseburg GmbH 

DE7002860612700000000000001001086 

46.780,72 558.028,00 604.808,72 
DE7002860612700000000000001001033 

DE7002860621700000000000001000832 

DE7002860621700000000000001000846 

Gasversorgung  

Dessau GmbH 
DE7002860686100000000010000000725 115.251,25 375.068,00 490.319,25 

Bayrische Motoren Werke 

Aktiengesellschaft 

DE7011280434900000000000001000673 

355.481,56 343.050,00 698.531,56 DE7011280434900000000000001000674 

DE7011280434900000000000001000938 

Erdgas Mittelsachsen GmbH 

DE7002860638500000000000091000061 

DE7002860638500000000000091000062 

DE7002860638500000000000091000063 

DE7002860638500000000000091000064 

65.471,16 108.115,64 173.586,80 
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2 Entgelte für Messstellenbetrieb und Messung je Zählpunkt 

 

Zählertyp Zählergröße Druckstufe 
Entgelt je Zählpunkt €/a 

Messstellenbetrieb Messung 

Balgen- 

Gaszähler 

G 2,5 bis G 6 Niederdruck 8,75 311,42 

G 10 bis G 25 Niederdruck 24,30 311,42 

G 40 bis G 100 Niederdruck 86,37 311,42 

Turbinenrad- 

Gaszähler 

G 40 bis G 1600 Niederdruck 179,52 311,42 

G 40 bis G 1600 Mitteldruck 303,84 311,42 

G 40 bis G 1600 Hochdruck 345,36 311,42 

Drehkolben- 

Gaszähler 

G 40 bis G 1000 Niederdruck 138,12 311,42 

G 40 bis G 1000 Mitteldruck 303,84 311,42 

G 40 bis G 1000 Hochdruck 303,84 311,42 
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3  Konzessionsabgaben 

 

Für die entnommene Jahresarbeit werden Konzessionsabgaben gemäß dem mit der jeweiligen Gemeinde geschlossenen Gaskonzes-

sionsvertrag auf der Basis der aktuell geltenden Verordnung über Konzessionsabgaben für Strom und Gas (KAV) berechnet. 

 

Für Sondervertragskunden im Sinne der KAV: 

 

Messstellen mit einer Abnahme  
Konzessionsabgabe (KA) 

ct/kWh 

bis     5 Mio kWh pro Jahr  0,03 

über  5 Mio kWh pro Jahr  keine KA auf die gesamte Abnahmemenge 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


